
П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е 

1  

к 

п

р

и

к

а

з

у 

М

и

н

и

с

т

е

р

с

т

в

а 

м

о

л

о

д

е

ж

н

о

й 

п

о

л

и

т

и

к

и 

Д

о

н

е

ц

к

о

 

  

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

                                                         П Р И К А З 

 

21.08. 2024     Донецк  № 68-ОД 
 
 

 

Зарегистрировано  

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

26 августа 2024 г.  

под регистрационным № 5767 

 

О ведомственных наградах 

Министерства молодежной  

политики Донецкой Народной 

Республики 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального конституционного 

закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта – Донецкой Народной Республики», частью 2 статьи 8 Закона Донецкой 

Народной Республики «О государственных наградах», в целях поощрения                            

и награждения особо отличившихся работников Министерства молодежной 

политики Донецкой Народной Республики, работников предприятий, 

учреждений, организаций, входящих в сферу управления Министерства 

молодежной политики Донецкой Народной Республики, юридических лиц                           

и граждан, оказывающих содействие в решении задач, возложенных                                       

на Министерство молодежной политики Донецкой Народной Республики, 

руководствуясь пунктом 1.2, подпунктом 3.3.2 пункта 3.3, подпунктом 4.5.12 

пункта 4.5 Положения о Министерстве молодежной политики Донецкой 

Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной 

Республики от 29.09.2022 № 694, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Учредить ведомственные награды Министерства молодежной политики 

Донецкой Народной Республики: 



2  

а) нагрудный знак «За отличие»;  

 

б) медаль «За личный вклад в реализацию молодежной политики ДНР»; 

 

в) Почетная грамота Министерства молодежной политики Донецкой 

Народной Республики; 

 

г) Благодарность Министерства молодежной политики Донецкой 

Народной Республики. 

 

2.  Утвердить Положение о ведомственных наградах Министерства 

молодежной политики Донецкой Народной Республики (прилагается).  

 

 3. Отделу бухгалтерского учета, планирования и финансового контроля 

Министерства молодежной политики Донецкой Народной Республики ежегодно 

предусматривать расходы на финансирование и изготовление ведомственных 

наград Министерства молодежной политики Донецкой Народной Республики. 

 

4. Сектору кадровой работы Министерства молодежной политики 

Донецкой Народной Республики обеспечивать хранение и учет ведомственных 

наград и бланков удостоверений к ним. 

 

 5. Сектору правового обеспечения Министерства молодежной политики 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ                                              

на государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики. 
 
 6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.   
 
 
 
И.о. Министра                            К.Б. Макаров 

 

 

 

 



П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е 

1  

к 

п

р

и

к

а

з

у 

М

и

н

и

с

т

е

р

с

т

в

а 

м

о

л

о

д

е

ж

н

о

й 

п

о

л

и

т

и

к

и 

Д

о

н

е

ц

к

о

 

   УТВЕРЖДЕНО 

 

Приказом Министерства 

молодежной политики Донецкой 

Народной Республики 

от _21.08.2024_ №__68-ОД__  

 

Положение о ведомственных наградах Министерства молодежной политики 

Донецкой Народной Республики 

 I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления                             

к награждению ведомственными наградами Министерства молодежной 

политики Донецкой Народной Республики (далее – ведомственные награды), 

порядок награждения ведомственными наградами и описания ведомственных 

наград. 

 

1.2. Ведомственные награды являются формой поощрения лиц, указанных                       

в настоящем Положении. При награждении ведомственной наградой 

учитывается характер и степень заслуг награждаемого, которые должны 

соответствовать Положению о ведомственных наградах Министерства 

молодежной политики Донецкой Народной Республики (далее – Положение                       

о ведомственных наградах). 

 

1.3. Ведомственными наградами награждаются: 

 

а) государственные гражданские служащие Министерства молодежной 

политики Донецкой Народной Республики (далее – Министерство); 

 

б) работники Министерства, замещающие должности, не являющиеся  

должностями государственной гражданской службы; 

 

в) работники предприятий, учреждений, организаций, подведомственных 

Министерству;  

 

г) лица, замещающие государственные должности Донецкой Народной 

Республики, государственные гражданские служащие государственных органов 

Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления Донецкой 

Народной Республики;  

 

д) иные субъекты, осуществляющие деятельность в сфере молодежной 

политики; 

 

е) организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности, 



2  

 

добровольческие (волонтерские) организации, добровольцы (волонтеры).  

 

1.4. Награждение нагрудным знаком «За отличие» производится: 

 

а) за заслуги в сфере государственной молодежной политики; 

 

б) за образцовое выполнение должностных обязанностей, высокие 

достижения в труде и безупречную работу. 

 

1.5. Награждение медалью «За личный вклад в реализацию молодежной 

политики ДНР» производится:  

 

а) за особый личный вклад в реализацию государственной молодежной 

политики;   

 

б) за содействие в решении задач, возложенных на Министерство.  

 

1.6. Награждение Почетной грамотой Министерства производится: 

 

а) за эффективную и безупречную государственную гражданскую службу;  

 

б) за выдающиеся успехи и отличие, проявленное при выполнении важных 

и срочных заданий и поручений; 

 

в) за большой вклад в развитие молодежной политики; 

   

г) за содействие в решении задач, возложенных на Министерство.  

 

1.7. Награждение Благодарностью Министерства производится:  

 

а) за эффективную и безупречную государственную гражданскую службу; 

 

б) за эффективную и безупречную работу; 

 

в) за добросовестное исполнение должностных обязанностей                                              

и достигнутые высокие результаты в работе; 

 

г) за содействие в решении задач, возложенных на Министерство.  

 

1.8. Лица, указанные в пункте 1.3 Положения о ведомственных наградах, 

представленные к награждению ведомственными наградами (далее – 

кандидаты), должны соответствовать установленным требованиям: 

 



3  

 

а) при награждении ведомственными наградами, указанными в пунктах        

1.4-1.6 Положения о ведомственных наградах – наличие стажа работы не менее 

одного года в Министерстве, в сфере молодежной политики;  

 

б) при награждении Благодарностью Министерства – без требований                              

к стажу работы. 

 

В особых случаях по решению Министра молодежной политики Донецкой 

Народной Республики (далее – Министр) за особые личные заслуги                               

и достижения в сфере молодежной политики награждение ведомственными 

наградами может осуществляться в отношении кандидатов без учета требований 

к стажу работы. 

 

1.9. Награждение проводится при отсутствии: 

 

а) неснятой или непогашенной в установленном законодательством 

порядке судимости; 

 

б) неснятого дисциплинарного взыскания. 

 

II. Порядок представления к награждению ведомственной наградой 

 

2.1.  Награждение ведомственными наградами осуществляется: 

 

а) при подведении итогов работы за год; 

 

б) к празднованию профессиональных праздников; 

 

в) в связи с юбилейными датами государственных гражданских служащих 

Министерства и работников Министерства, замещающих должности,                                  

не являющиеся должностями государственной гражданской службы 

(юбилейными датами считаются 50 лет и далее – каждые последующие 5 лет                   

со дня рождения);  

 

г) в связи с памятными и юбилейными датами предприятий, учреждений, 

организаций, подведомственных Министерству, иных субьектов, 

осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики (юбилейными 

датами считаются 10 лет и далее – каждые последующие 10 лет со дня                      

основания – для юридических лиц); 

 

д) в связи с юбилейными датами руководителей и работников 

предприятий, учреждений, организаций, подведомственных Министерству, 

иных субьектов, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики 



4  

 

(юбилейными датами считаются 50 лет и далее – каждые последующие                                 

5 лет со дня рождения); 

 

е) за выполнение заданий особой важности и сложности в сфере 

молодежной политики. 

 

2.2. На основании решения Министра за особые заслуги в реализации 

молодежной политики награждение ведомственными наградами Министерства 

может осуществляться без учета условий, указанных в пункте 2.1 Положения о 

ведомственных наградах. 

 

2.3. Представление к награждению ведомственными наградами должно 

быть подано в Министерство не позднее, чем за 2 недели                                                          

до дня планируемого награждения.  

 

2.4. Повторное награждение одной и той же ведомственной наградой                               

не допускается, за исключением награждения Почетной грамотой Министерства                                         

или Благодарностью Министерства. 

 

2.5. Очередное награждение ведомственными наградами Министерства  

производится: 

 

а) Благодарностью Министерства –  не ранее, чем через 1 год после 

предыдущего награждения; 

 

б) Почетной грамотой Министерства – не ранее, чем через 2 года после 

предыдущего награждения. 

 

2.6. Представлять к награждению ведомственными наградами могут: 

 

а) первый заместитель Министра, заместитель Министра – в отношении 

государственных гражданских служащих Министерства, руководителей 

предприятий, учреждений, организаций, подведомственных Министерству,                         

и иных субъектов, осуществляющих деятельность в сфере молодежной 

политики;  

 

 б) руководители структурных подразделений Министерства – в отношении 

государственных гражданских служащих и работников Министерства, 

замещающих должности, не являющиеся должностями государственной 

гражданской службы; 



5  

 

 

в) руководители предприятий, учреждений, организаций, 

подведомственных Министерству – в отношении подчиненных им работников; 

 

г) руководители государственных органов Донецкой Народной 

Республики, органов местного самоуправления Донецкой Народной                     

Республики – в отношении государственных гражданских служащих. 

 

2.7. Решение о награждении Благодарностью Министерства может быть 

принято Министром без представления о награждении. 

 

2.8. Решение о награждении ведомственными наградами принимается 

Министром на основании соответствующего представления лиц, указанных                       

в пункте 2.6 Положения о ведомственных наградах и оформляется приказом.  

Представление излагается в произвольной форме. В представлении 

указывается  фамилия, имя, отчество лица, представляемого к награждению,                 

его должность, стаж работы в области молодежной политики, события                                  

и  конкретные заслуги, к которым предлагается награждение. 

 

2.9. Повторное представление к награждению ведомственной наградой 

кандидата, в отношении которого Министром принято решение об отказе                         

в награждении, возможно не ранее, чем через год со дня принятия указанного 

решения. 

 

III. Награждение ведомственными наградами 

 

3.1. Ведомственные награды и удостоверения к ним вручаются 

награждаемым в торжественной обстановке не позднее двух месяцев                                     

со дня подписания приказа о награждении ведомственными наградами. 

 

3.2. Организацию работы по награждению и учету лиц, награжденных 

ведомственными наградами, осуществляет сектор кадровой работы 

Министерства. 

 

3.3. Дубликаты ведомственных наград не выдаются. 

 

3.4. Вместе с ведомственными наградами, за исключением Благодарности 

Министерства и Почетной грамоты Министерства, вручаются удостоверения, 

подписанные Министром или лицом, исполняющим его обязанности. 

 

3.5. Рассылка копий приказов о награждении ведомственными наградами 

(выписок из них) производится сектором кадровой работы Министерства. 



6  

 

 

IV. Описание ведомственных наград 

 

4.1. Нагрудный знак «За отличие» (далее – Нагрудный знак) имеет форму 

круга размером 42 × 42 мм черного цвета с золотистым контуром.  

Нагрудный знак изготавливается из металла соответствующих цветов.  

Вверху и внизу, слева и справа на одинаковом расстоянии друг от друга 

контур круга окаймлен орнаментами и небольшими пальмовыми ветвями 

золотистого цвета.  

Внутренняя часть Нагрудного знака окаймлена золотистыми пальмовыми 

ветвями, которые из нижней его части симметрично направляются вверх. Вверху 

их окончания не сходятся. 

В верхней части Нагрудного знака посередине между пальмовых ветвей 

размещен рельефный фигурный прямоугольник золотистого цвета, внутри 

которого помещен логотип Министерства черного цвета. Логотип представляет 

собой букву «М», оформленную с применением векторной графики                                        

с использованием линий. Снизу от нее размещается перевернутая буква «М»,                     

как зеркальное отражение. Справа от букв размещаются две вертикальные линии 

высотой, равной высоте буквы «М» и ее зеркальной копии. 

Ниже прямоугольника в центре Нагрудного знака помещен рельефный 

фигурный щит золотистого цвета. Внутренняя заливка щита черного цвета. 

Внутри щита вверху размещена надпись «ЗА ОТЛИЧИЕ» золотистого цвета. 

Ниже надписи помещен герб Донецкой Народной Республики: двуглавый орел 

(золотистый контур без заливки), поднявший вверх распущенные крылья.                        

На груди орла – щит золотистого цвета, внутри которого расположен Святой 

Архистратиг Михаил черного цвета в одеянии и вооружении, с мечом, щитом  

и православным крестом. Лапы у орла отсутствуют, клювы закрыты,  

а Архистратиг Михаил изображается с бородой.  

На оборотной стороне Нагрудного знака в сборе располагаются: нарезной 

штифт с гайкой для крепления Нагрудного знака к одежде, порядковый номер, 

товарный знак завода изготовителя. 

Рисунок Нагрудного знака приведен в приложении 1 к Положению о 

ведомственных наградах.  

  

4.2. Бланк удостоверения к Нагрудному знаку изготавливается из плотного 

картона белого цвета. Бланк удостоверения в развернутом виде имеет размер                

105 × 152 мм.  

На лицевой стороне вверху по центру располагается логотип 

Министерства. Логотип представляет собой букву «М», оформленную                                    

с применением векторной графики с использованием линий. Снизу                                      

от нее размещается перевернутая буква «М», как зеркальное отражение. Справа 

от букв размещаются две вертикальные линии высотой, равной высоте буквы 

«М» и ее зеркальной копии.  

Под логотипом по центру располагаются надписи: «МИНИСТЕРСТВО 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»                          



7  

 

в три строки, ниже: «УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ»                                    

в две строки, ниже: «ЗА ОТЛИЧИЕ» в одну строку. 

На внутренней стороне в левой части удостоверения располагается 

цветное изображение Нагрудного знака. 

На внутренней стороне в правой части удостоверения вверху по центру 

помещена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ». Ниже в три строки указываются 

фамилия, имя и отчество (при наличии) награждаемого. 

Ниже по центру располагается надпись «Приказом Министерства 

молодежной политики Донецкой Народной Республики, ниже                                      

«от «___»___________ 20___г.  №______». Ниже расположена надпись 

«награжден(а) нагрудным знаком «ЗА ОТЛИЧИЕ» в две строки. 

Ниже располагается надпись «Министр молодежной политики Донецкой 

Народной Республики» в две строки и место печати. 

Рисунок бланка удостоверения приведен в приложении 2 к Положению о 

ведомственных наградах.   

 

4.3. Медаль «За личный вклад в реализацию молодежной политики ДНР» 

(далее – Медаль) имеет форму круга диаметром 32 мм, изготавливается                             

из металла золотистого цвета.  

На лицевой стороне Медали в верхней части изображен рельефный герб 

Донецкой Народной Республики: двуглавый орел (черный контур без заливки), 

поднявший вверх распущенные крылья. На груди орла – щит черного цвета, 

внутри которого расположен Святой Архистратиг Михаил золотого цвета  

в одеянии и вооружении, с мечом, щитом и православным крестом. Лапы у орла 

отсутствуют, клювы закрыты, а Архистратиг Михаил изображается с бородой.  

Ниже герба посередине в две строки помещена рельефная надпись черного 

цвета: «ЗА ЛИЧНЫЙ ВКЛАД В РЕАЛИЗАЦИЮ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ДНР». 

Ниже надписи посередине в горизонтальном положении помещена 

рельефная симметричная дубовая ветвь. 

На оборотной стороне Медали в центре расположен рельефный логотип 

Министерства черного цвета. Логотип представляет собой букву «М», 

оформленную с применением векторной графики с использованием линий. 

Снизу от нее размещается перевернутая буква «М», как зеркальное отражение. 

Справа от букв размещаются две вертикальные линии высотой, равной высоте 

буквы «М» и ее зеркальной копии. 

Ниже логотипа посередине в две строки помещена рельефная надпись 

черного цвета: «МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ДНР». 

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой, суженной  

от левой и правой сторон к центру нижней части колодки. Цвет левой и правой 

сторон колодки содержит цвета флага Донецкой Народной Республики: черный, 

синий, красный. На оборотной стороне колодки расположена булавка                                 

для крепления к одежде. Размеры колодки: ширина – 29 мм, высота – 23 мм. 

Рисунок Медали приведен в приложении 3 к Положению о ведомственных 

наградах.   



8  

 

 

4.4.  При награждении Медалью к ней вручается номерное удостоверение. 

Бланк удостоверения имеет форму книжки. Изготавливается из плотного картона 

белого цвета. В развернутом виде имеет размер 97 × 43 мм.  

На лицевой стороне вверху по центру помещен логотип Министерства. 

Логотип представляет собой букву «М», оформленную с применением 

векторной графики с использованием линий. Снизу от нее размещается 

перевернутая буква «М», как зеркальное отражение. Справа от букв 

размещаются две вертикальные линии высотой, равной высоте буквы «М»                                

и ее зеркальной копии.  

Под логотипом располагается надпись «МИНИСТЕРСТВО 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»                  

в три строки, ниже: «УДОСТОВЕРЕНИЕ К МЕДАЛИ» в две строки, ниже:  

«ЗА ЛИЧНЫЙ ВКЛАД В РЕАЛИЗАЦИЮ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ДНР» 

в две строки. 

На внутренней стороне в левой части удостоверения помещается 

изображение лицевой стороны Медали. 

На внутренней стороне в правой части удостоверения вверху по центру 

помещена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ». Ниже в три строки указываются 

фамилия, имя и отчество (при наличии) награждаемого. 

Ниже по центру располагается надпись «Приказом Министерства 

молодежной политики Донецкой Народной Республики» в две строки, ниже                     

«от «___»___________ 20___г.  №______» в одну строку. Ниже расположена 

надпись «награжден(а) медалью «ЗА ЛИЧНЫЙ ВКЛАД В РЕАЛИЗАЦИЮ 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ДНР» в три строки. 

Ниже располагается надпись «Министр молодежной политики Донецкой 

Народной Республики» в две строки и место для печати.  

Рисунок бланка удостоверения к Медали приведен в приложении                                     

4 к Положению о ведомственных наградах.   

 

4.5. Бланк Почетной грамоты Министерства представляет собой лист 

плотной глянцевой бумаги форматом 297 × 210 мм. Лицевая сторона Почетной 

грамоты Министерства бежевого цвета с ромбовидным узором серого цвета.  

От краев листа расположена рамка. Верхний левый и нижний правый углы рамки 

оформлены градиентом от золотистого к кофейному цвету. Верхний правый                        

и нижний левый углы рамки черного цвета. Ширина рамки 6 мм. 

Вверху по центру Почетной грамоты Министерства расположена надпись 

«МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ». Все буквы прописные. Шрифт Gramatikа-Regular, размер  

14 и 7 пт, цвет – черный. Слева от текста на расстоянии 4 мм размещается 

логотип Министерства размером 36 × 26 мм. Логотип представляет собой букву 

«М», оформленную с применением векторной графики с использованием линий. 

Снизу от нее размещается перевернутая буква «М», как зеркальное отражение. 

Справа от букв размещаются две вертикальные линии высотой, равной высоте 



9  

 

буквы «М» и ее зеркальной копии. Каждая отдельно взятая линия логотипа имеет 

ширину 4 мм. Все элементы логотипа черного цвета. 

Ниже по центру на расстоянии 14 мм от логотипа расположена надпись 

«ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА». Все буквы прописные. Шрифт Copperplate Cyrillic, 

размер 32 пт, цвет – черный.  

Ниже по центру на расстоянии 8 мм расположена надпись 

«НАГРАЖДАЕТСЯ». Все буквы прописные. Шрифт Gramatikа-Regular, размер 

14 пт, цвет – черный.  

Рисунок бланка Почетной грамоты Министерства приведен в приложении                                        

5 к Положению о ведомственных наградах.   

 

4.6. Бланк Благодарности Министерства представляет собой лист плотной 

глянцевой бумаги форматом 297 × 210 мм.  

Лицевая сторона Благодарности Министерства белого цвета  

с ромбовидным узором серого цвета. На расстоянии 3 мм от краев листа 

расположена рамка, представляющая собой две параллельные полосы. Цвет 

полос – градиент от золотистого к кофейному. Внешняя полоса имеет ширину  

1 мм, внутренняя – 5 мм. Расстояние между полосами – 4 мм. 

Вверху по центру Благодарности Министерства расположена надпись 

«МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ». Все буквы прописные. Шрифт Gramatika-Bold, размер  

14 и 7 пт, цвет – черный. Слева от текста на расстоянии 4 мм размещается 

логотип Министерства размером 36 × 26 мм. Логотип представляет собой букву 

«М», оформленную с применением векторной графики с использованием линий. 

Снизу от нее размещается перевернутая буква «М», как зеркальное отражение. 

Справа от букв размещаются две вертикальные линии высотой, равной высоте 

буквы «М» и ее зеркальной копии. Каждая отдельно взятая линия логотипа имеет 

ширину 4 мм. Все элементы логотипа черного цвета. 

Ниже по центру на расстоянии 14 мм от логотипа расположена надпись 

«БЛАГОДАРНОСТЬ». Все буквы прописные. Шрифт Gramatika-Bold, размер  

28 пт, цвет – черный.  

Ниже по центру на расстоянии 7 мм расположена надпись 

«ОБЪЯВЛЯЕТСЯ». Все буквы прописные. Шрифт Gramatika-Bold, размер  

14 пт, цвет – черный.  

Рисунок бланка Благодарности Министерства приведен в приложении                    

6 к Положению о ведомственных наградах.   

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к Положению о ведомственных 

 наградах Министерства 

 молодежной политики Донецкой 

 Народной Республики (пункт 4.1)  

 

Рисунок 

нагрудного знака «За отличие» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

 к Положению о ведомственных

 наградах Министерства 

 молодежной политики Донецкой 

 Народной Республики (пункт 4.2) 

 

Рисунок 

бланка удостоверения 

к нагрудному знаку «За отличие» 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к Положению о ведомственных 

 наградах Министерства 

 молодежной политики Донецкой 

 Народной Республики (пункт 4.3) 

 

Рисунок 

Медали «За личный вклад в реализацию молодежной политики ДНР» 

 

           

 

 

 

 



    Приложение 4 

 к Положению о ведомственных 

 наградах Министерства 

 молодежной политики Донецкой 

 Народной Республики (пункт 4.4) 

 

Рисунок 

бланка удостоверения к Медали «За личный вклад в реализацию молодежной 

политики ДНР» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 5 

 к Положению о ведомственных 

 наградах Министерства 

 молодежной политики Донецкой 

 Народной Республики (пункт 4.5)  

 

 

Рисунок 

бланка Почетной грамоты Министерства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 6 

 к Положению о ведомственных 

 наградах Министерства 

 молодежной политики Донецкой 

 Народной Республики (пункт 4.6) 

 

 

Рисунок 

бланка Благодарности Министерства 

 

 
 


